PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.11.2014 № 753

г.Черемхово
О внесении изменений  в постановление
администрации от 09.10.2013 № 654

«Об утверждении муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного
движения в Черемховском районе на 2014 – 2016 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 05.08.2013 № 491 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и целевых программ Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 09.10.2013 № 654 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014–2016 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»;

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):

2.1. Внести в оригинал постановления администрации от 09.10.2013 № 654 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014–2016 годы» информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Е.В. Яковенко.

 Мэр района

В.Л. Побойкин

М.В. Обтовка
5-28-67

Приложение к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 26.11.2014 № 7536
Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения
в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы»

Черемховский район 2014

Раздел 1.

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 3 октября 2013 года № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»

	Куратор

Программы
	Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения Черемховского районного муниципального образования.

	Разработчики Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования.

Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования.

	Исполнители Программы
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования.

	Цель Программы
	Создание условий для обеспечения безопасности дорожного  движения.

	Задачи Программы
	1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 - 2017 годы

Программа реализуется в течение всего периода и осуществляется в один этап.

	Объемы финансиро-вания
	Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, из районного бюджета составит 149,4 тыс.рублей, из них:
2014 год -  37,35 тыс.руб.;

2015 год -  37,35 тыс.руб.;
2016 год -  37,35тыс.руб.;
2017 год -  37,35 тыс.руб.

Объем финансирования Программы в части средств районного бюджета может ежегодно уточняться при формировании бюджета района на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей районного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение к 2017 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, а также снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2017 году по сравнению с 2012 годом.

Раздел 2.

 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

За 12 месяцев 2012 года на территории Черемховского района зарегистрировано 50 дорожно-транспортных происшествий, в которых 20 человек погибло и  62 человека получили ранения различной степени тяжести, из которых более четверти - люди наиболее активного трудоспособного возраста (28 – 53 лет).
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.
Основными видами дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) являются столкновение, опрокидывание, наезд на пешехода, наезд на транспортное средство, наезд на препятствие. Свыше половины всех ДТП в 2012 году связаны с нарушением водителями транспортных средств Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД). Основная часть всех ДТП в 2012 году связана с неправильным выбором скорости движения.

Необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

- необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, органов государственной власти области, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов государственной власти области, органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, возможны лишь в рамках Программы.
Раздел 3.

Основные цели и задачи Программы

Целью программы являются обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах. Это позволит Черемховскому району существенно повысить уровень безопасности дорожного движения, снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей программы является решение следующих задач:

1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках реализации мероприятий Программы. Реализацию программы планируется осуществить с 2014 года по 2017 год в один этап. Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы представлены в приложении 1 к Программе.

Раздел 4.

 Перечень мероприятий Программы

Включенные в Программу мероприятия сгруппированы с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности и рационального управления реализацией Программы.

В целях достижения прогнозных показателей результативности и эффективности Программы планируется реализация следующего комплекса мероприятий:

1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения:

1.1. Приобретение методической литературы (пособие) и дидактических игр для учащихся общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений.
2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении:

2.1. Проведение районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях (конкурсы, фестивали отрядов юных инспекторов движения «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора».

Перечень мероприятий Программы представлена в приложении 2 к Программе.

Раздел 5.

 Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Черемховского районного муниципального образования.

Исполнителями основных мероприятий Программы являются отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования во взаимодействии с Государственной инспекции по безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский».
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации, либо снятии с контроля.

При изменении объемов финансирования  в установленном порядке проводится корректировка значений целевых индикаторов и показателей программных мероприятий.

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется на основании договоров, заключаемых в установленном законодательством порядке.

Финансирование мероприятий планируется осуществлять за счет средств районного бюджета.
Контроль за исполнением Программы осуществляется в установленном порядке органами муниципальной власти Черемховского района, в пределах их компетенции.

Раздел 6.

 Оценка эффективности реализации Программы

Программа направлена на создание условий для предупреждения опасного поведения участников дорожного движения и сокращение смертности водителей транспортных средств и пешеходов в результате ДТП.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими.
В целом по итогам реализации мероприятий Программы планируется достичь следующих показателей (по сравнению с 2012 годом):

1. Приобретение методической литературы (пособие) и дидактических игр для учащихся общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений.
2. Проведение районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях (конкурсы, фестивали отрядов юных инспекторов движения «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора».

Реализация Программы позволит добиться сокращения к 2017 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, а также снижение  количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2017 году по сравнению с 2012 годом. Планируемые показатели результативности Программы представлены в приложении 3 к Программе.
Начальник УЖКХ АЧРМО

М.В. Обтовка

Приложение 1

к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе
на 2014-2017  годы»
Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы»
	№

п/п

	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности Программы
	Ед. изм.
	Базовое значение индикаторов, показателей (за 2012 год)
	За весь период реализации Программы
	Плановое значение целевых индикаторов, показателей результативности

	2014г
	2015г
	2016г
	2017г

	Цель: Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2017 году по сравнению с 2012 годом.

	Задача 1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Количество приобретенной методической литературы (пособие) и дидактических игр для учащихся общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений
	Ед.
	0
	104
	26
	26
	26
	26

	Задача 2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	2.1.
	Количество проведенных районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях (конкурсы, фестивали отрядов юных инспекторов движения «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора»
	Ед.
	0
	16
	4
	4
	4
	4

Начальник УЖКХ АЧРМО

М.В. Обтовка
Приложение 2
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014-2017 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы»
	№

п/п

	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Срок реализации Программы
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Исполнители мероприятия Программы

	Всего
	Районный бюджет

	Цель: Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2017 году по сравнению с 2012 годом.

	Задача 1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Приобретение методической литературы (пособие) и дидактических игр  для учащихся общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений
	2014-2017 годы, в т.ч.
	104,0
	104,0
	Отдел образования  АЧРМО во взаимодействии с ОГИБДД МО МВД России «Черемховский»

	2014 год
	26,00
	26,00

	2015 год
	26,00
	26,00

	2016 год
	26,00
	26,00

	2017 год
	26,00
	26,00

	Задача 2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	2.1.
	Проведение районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях (конкурсы, фестивали отрядов юных инспекторов движения «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора».

	2014-2017 годы, в т.ч.
	45,4
	45,4
	Отдел образования  АЧРМО во взаимодействии с ОГИБДД МО МВД России «Черемховский»

	2014 год
	11,35
	11,35

	2015 год
	11,35
	11,35

	2016 год
	11,35
	11,35

	2017 год
	11,35
	11,35

	Всего по Программе
	2014-2017 годы, в т.ч.
	149,4
	149,4

	2014 год
	37,35
	37,35

	2015 год
	37,35
	37,35

	2016 год
	37,35
	37,35

	2017 год
	37,35
	37,35

Начальник УЖКХ АЧРМО

М.В. Обтовка
Приложение 3
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском  районе на 2014-2017 годы»

Планируемые показатели эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Черемховском районе на 2014 – 2017 годы»
	№

п/п

	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности Программы
	Значение затрат и целевых индикаторов Программы

	2014г
	2015г
	2016г
	2017г

	Объемы финан- сирова- ния, тыс.руб
	Плановое значение целевого индикатора, показателя результа-тивности
	Эф-фек-тив-ность 4/3
	Объемы финан- сирова- ния, тыс.руб
	Плановое значение целевого индика-тора, показа-теля результа-тивности
	Эф-фек-тив-ность 7/6
	Объемы финан- сирова- ния, тыс.руб
	Плановое значение целевого индика-тора, показа-теля результа-тивности
	Эф-фек-тив-ность 10/9
	Объе-мы финан- сирова- ния, тыс.руб
	Плановое значение целевого индика-тора, показа-теля результа-тивности
	Эф-фек-тив-ность 13/12

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель: Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2017 году по сравнению с 2012 годом.

	Задача 1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1. Приобретение методической литературы (пособие) для учащихся общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений

	1.1.1
	Количество приобретенной методической литературы (пособие) и дидактических игр для учащихся общеобразова-тельных и дошкольных образовательных учреждений
	26,0
	26
	1,0
	26,0
	26
	1,0
	26,0
	26
	1,0
	26,0
	26
	1,0

	Задача 2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	2.1.
	Проведение районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях (конкурсы-фестивали «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора»

	2.1.1
	Количество проведенных районных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в общеобразова-тельных учреждениях (конкурсы, фестивали отрядов юных инспекторов движения «Безопасное колесо»), в дошкольных образовательных учреждениях «Приключение светофора»
	11,35
	4
	0,35
	11,35
	4
	0,35
	11,35
	4
	0,35
	11,35
	4
	0,35

Начальник УЖКХ АЧРМО

М.В. Обтовка
9